

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019
PAPER-II
(PART-A)

सामान्य अध्ययन

09.11.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश
IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 संविधान सभा के निर्वाचित उपाध्यक्ष/अध्यक्षों के नाम लिखिए।
Write the name of Elected Vice president / Presidents of the Constituent Assembly.
- 1.2 'लोकप्रिय संप्रभुता के सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by "Doctrine of popular sovereignty"?
- 1.3 'राज्यों के संघ' वाक्यांश को 'महासंघ या फेडरेशन' के स्थान पर क्यों प्राथमिकता दी गई है?
Why the phrase 'Union of States' has been preferred to 'Federation of States'?
- 1.4 'सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धांत' की व्याख्या कीजिए।
Explain the 'Principle of collective responsibility'.
- 1.5 शैडो कैबिनेट से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Shadow Cabinet?
- 1.6 उपराष्ट्रपति के पद के लिए योग्यता की व्याख्या कीजिए।
Explain the qualification for the office of Vice President.
- 1.7 मध्य प्रदेश के किन्हीं दो पूर्व राज्य निर्वाचन आयुक्तों के नाम लिखिए।
Write name of any two former Madhya Pradesh State Election Commissioner.
- 1.8 CAG को संसद के एजेंट के रूप में क्यों जाना जाता है?
Why CAG is known as an agent of the Parliament.
- 1.9 किन्हीं 5 मान्यता प्राप्त राज्य दलों के नाम लिखिए।
Write down name of any 5 recognised state parties.
- 1.10 एलएम सिंघवी समिति का गठन कब और क्यों किया गया?
When and why L.M. Singhvi Committee was constituted?
- 1.11 राष्ट्रीय महिला आयोग की स्थापना कब और क्यों की गई?
When and why National women commission was established?
- 1.12 प्रतिस्पर्धा आयोग का मुख्य कार्य क्या है?
What is the main function of the Competition Commission?
- 1.13 नागरिकों को 'निर्णय लेने की प्रक्रिया' में भाग लेना क्यों महत्वपूर्ण है?
Why is it important for citizens to participate in decision-making?
- 1.14 दिनेश गोस्वामी समिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Dinesh Goswami committee.
- 1.15 अपने अनुसार मानवाधिकार की परिभाषा दीजिए।
Provide the definition of Human Rights according to you.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q. 2: This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(10x6 =60)**

- 2.1 'भारतीय संविधान को संघीय लेकिन भावनात्मक रूप से एकात्मक रूप में वर्णित किया जाता है', समझाइये।
Indian constitution is described as federal in form but, unitary in spirit. Explain.
- 2.2 'कानून के समक्ष समानता' और 'कानून का समान संरक्षण' की अवधारणा की व्याख्या करें।
Explain the Concept 'equality before law' and 'equal protection of laws'.
- 2.3 उप राष्ट्रपति के चुनाव के संबंध में, संविधान सभा के द्वारा राज्य विधानसभाओं के सदस्यों को शामिल नहीं करने का औचित्य बताएं।
Give the justification why constituent assemble does not include members of the state legislative assemblies in the Election of Vice President.
- 2.4 एक सरकार जो लोकप्रिय वोट पर टिकी हुई है, वह अपनी नीति को आकार देते समय नीति निर्देशक सिद्धांतों की शायद ही अनदेखी कर सकती है। समझाइये।
A government which rests on popular vote can hardly ignore the Directive Principles while shaping its policy. Explain
- 2.5 प्रधानमंत्री का संसद से संबंध स्पष्ट कीजिए।
Explain the relation of Prime minister with Parliament.
- 2.6 लोकसभा अध्यक्ष की भूमिका, शक्तियाँ और कार्य लिखिए।
Write down the Role, Powers and Functions of Speaker of Lok Sabha.
- 2.7 किसी राज्य के राज्यपाल का कार्यालय केंद्र सरकार के अधीन रोजगार नहीं है। समझाइये।
The office of governor of a state is not an employment under the Central government. Explain
- 2.8 चुनाव आयुक्तों की सेवा की शर्तें और कार्यालय को समझाइये।
Conditions of service and tenure of office of the election commissioners.
- 2.9 मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग के गठन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on formation of Madhya Pradesh Public Service Commission.
- 2.10. केन्द्रीय सतर्कता आयोग के विभिन्न कार्य लिखिए।
Write down various function of Central Vigilance Commission?
- 2.11. दंडात्मक निरोध और निवारक निरोध के बीच अंतर करें।
Differentiate between Punitive detention and Preventive detention.
- 2.12 संघ लोक सेवा आयोग को भारत में 'मेरिट सिस्टम के वॉच-डॉग' के रूप में जाना जाता है। समझाइये।
UPSC is rightly known as 'watch-dog of merit system' in India. Explain

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q. 3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. **(3x15=45)**

- 3.1 फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट सिस्टम और आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए एवं उनके गुण-दोष भी लिखिए।
Differentiate between First-Past-The-Post System and the system of proportional representation. Also write their merit and demerit.

Or

निम्नलिखित कार्यकारी शक्तियों के तहत राज्यपाल की विभिन्न शक्तियों और कार्यों को लिखिए।

विधायी शक्तियां – वित्तीय शक्तियां – न्यायिक शक्तियां

Write down various Powers and function of governor under following.

Executive powers - Legislative powers. – Financial powers – Judicial powers.

- 3.2 मौलिक अधिकारों की न्यायसंगतता और निदेशक सिद्धांतों की गैर-न्यायिकता ने संविधान के प्रारंभ के बाद से दोनों के बीच संघर्ष को जन्म दिया। विचार-विमर्श कीजिए।

The justiciability of Fundamental Rights and non-justiciability of Directive Principles led to a conflict between the two since the commencement of the Constitution. Discuss.

Or

नीति आयोग के कार्य, संरचना और शक्ति के बारे में बताएं? नीति आयोग की विभिन्न पहलों को भी लिखिए।

Explain Functions, Structure and Power of NITI Aayog? Also write various initiative of NITI Aayog.

- 3.3 मानव अधिकारों का संरक्षण (संशोधन) अधिनियम, 2019 की विभिन्न विशेषताओं को लिखिए तथा यह भी स्पष्ट कीजिए कि इसने मूल अधिनियम को किस प्रकार प्रभावित किया।

Write down the various features of the Protection of Human Rights (Amendment) Act, 2019 and also explain how it impacted original act.

Or

भारतीय राजनीतिक और सामाजिक क्षेत्र में प्रिंट मीडिया की भूमिका की व्याख्या करें। यह भी बताएं कि इस उद्योग में विभिन्न मुद्दे क्या हैं।

Explain the role of Print media in Indian political and social sphere. Also explain what are the various issues in this industry

INDORE